
L’Eau Potable et 
l’Assainissement 

en partie 
publique

23 mai 2019



Sommaire

I. Les acteurs de l’eau

II. La ressource en eau et sa potabilisation

III. La distribution en eau jusqu’au compteur

IV. Le comptage individuel

V. L’évacuation des eaux usées, leur séparation et les prétraitements

VI. Le traitement des eaux usées

VII. La facture d’eau et les voies d’économie

VIII. Questions/Réponses

23/05/2019
Eau Potable et assainissement en partie 

publique
2



Présentation des 
interlocuteurs



Présentation des interlocuteurs

SIBEO INGENIERIE:

Bureau d’études d’ingénierie réparti nationalement en agence:
• Paris-Pôle bâtiment TCE
• Nancy-Pôle bâtiment TCE
• Lens-Pôle bâtiment TCE
[...]
LE COMPTAGE INDIVIDUEL



Limite Publique-Privée

• Le compteur d’eau est la propriété de la collectivité

• Après le compteur, l’installation est sous la 
responsabilité du client

3423/05/2019
Eau Potable et assainissement en partie 

publique



Précisions compteurs

• Le compteur est de précision >R160 selon la directive 
MID CE (ancienne classe C):+/- 2%

3523/05/2019
Eau Potable et assainissement en partie 

publique



Précisions compteurs

• Durée de vie d’un compteur 15 ans

• Plus le compteur vieilli et plus il sous-compte

Non adéquation entre les comptages et sous 
comptages

3623/05/2019
Eau Potable et assainissement en partie 

publique



Gestion des pressions

• Pression élevée >3 bars :Réducteur de pression

Sur des diamètres >50 mm, il est plus judicieux d’utiliser 
un stabilisateur de pression.

3723/05/2019
Eau Potable et assainissement en partie 

publique



Gestion des pressions

• Pression plus faible que l’élévation : Mise en place d’une 
surpression

• Penser à la continuité de service!

3823/05/2019
Eau Potable et assainissement en partie 

publique



Disconnection

• Quand mettre une disconnection:

• Imposée notamment par le code de la santé publique et par le 
règlement de service

• Dès que le réseau d’eau potable peut être pollué par 
siphonnage ou refoulement par un autre type de fluide

3923/05/2019
Eau Potable et assainissement en partie 

publique



Disconnection

• Type de fluides de la Norme:

• Catégorie 1: Eau provenant du réseau d’eau potable

• Catégorie 2: Fluide ne comportant aucun danger (ECS, Eau 
déminéralisée)

• Catégorie 3: Fluide présentant un certain danger

• Catégorie 4: Fluide présentant un danger (Eau+ antigel,…)

• Catégorie 5: Fluide présentant un danger à cause du risque 
bactériologique 

4023/05/2019
Eau Potable et assainissement en partie 

publique



Type de disconnection

4123/05/2019
Eau Potable et assainissement en partie 

publique



Type de disconnection

4223/05/2019
Eau Potable et assainissement en partie 

publique



Disconnecteur BA

• Chambre intermédiaire:

4323/05/2019
Eau Potable et assainissement en partie 

publique



Disconnection

• Maintenance/contrôle:

• Essais de vérification par personnel certifié une fois par an

• Contrôle et maintenance classique tous les 6 mois

4423/05/2019
Eau Potable et assainissement en partie 

publique



Traitement secondaire

• Adoucissement de l’eau-Elimination du CaCO3

• Dureté de l’eau (°F)
• Eau dure>25°F

• Problématique de dépôt calcaire lors du déplacement de 
l’équilibre calco-carbonique (Température, dégazeage…)

4523/05/2019
Eau Potable et assainissement en partie 

publique



Traitement secondaire

• Adoucissement de l’eau-Elimination du CaCO3

• Traitement le plus classique-échange d’ions
• Résine/sel échange d’ions Ca2+ par Na+

• Problématique bactériologique

• Apport de Sodium

4623/05/2019
Eau Potable et assainissement en partie 

publique



L’EVACUATION DES EAUX 
USEES



Principes généraux

• Application du règlement d’assainissement de la 
collectivité (En général)
• Obligation de raccordement dans les zonages Eaux usées

• Séparation des Eaux usées des eaux pluviales

• Déversements interdits des liquides nocifs, corrosifs, acides, 
toxiques (mais aussi dans les EP)

• Acceptation des eaux domestiques et assimilées

• Acceptation des eaux non domestiques faisant l’objet d’une 
convention de rejet spéciale 

4823/05/2019
Eau Potable et assainissement en partie 

publique



Conventions de rejets spéciales

• Les conventions spéciales de rejet pour les eaux non 
domestiques peuvent imposer des prétraitements

• Séparateur à graisses

• Refroidissement/échangeur de chaleur

• Débourbeur/déshuileur

• Neutralisation

• Désinfection…

4923/05/2019
Eau Potable et assainissement en partie 

publique



Dégraissage

• Séparateur à graisses:
• Utilisé essentiellement pour la partie cuisine sur un bâtiment

• Dimensionnement NF EN1825-2: 240*TN (Voir les fabricants!!)

5023/05/2019
Eau Potable et assainissement en partie 

publique



Gestion de la température

• Rejet<30°C:
• Stockage et échange statique avec l’atmosphère

• Mélange avec effluents « froids »

• Refroidissement type échangeurs

5123/05/2019
Eau Potable et assainissement en partie 

publique



Débourbeur

• Débourbeur/déshuileur 
• Installation de nettoyage de véhicule couverte pour un rejet 

aux eaux usées

• Norme EN 858-1-2

5223/05/2019
Eau Potable et assainissement en partie 

publique



Neutralisation

• Neutralisation du PH par injection de réaction (acide ou 
soude)

• Rétention de substances : Résine, Charbon actif

• Décontamination: traitement UV,…

5323/05/2019
Eau Potable et assainissement en partie 

publique



LE BRANCHEMENT D’EAUX 
USEES



Limite publique privée

• Une boite de branchement à passage direct

5523/05/2019
Eau Potable et assainissement en partie 

publique



Raccordement au branchement 

• Canalisations gravitaires:
• De base diamètre 100 mm (fait pour une habitation)

• Poste de refoulement dimensionné en fonction du débit 
de pointe 

• Dispositif de comptage absent sauf cas particulier  de 
facturation à la pollution rejetée( cas pour les 
conventions spéciales de rejet)

5623/05/2019
Eau Potable et assainissement en partie 

publique



Comptage

• Débitmètre mis sur un poste de refoulement
• Précision en fonction du débitmètre +/- 0,5%

• Débitmétrie à surface libre:
• Canal Venturi

• Précision =/- 10%

5723/05/2019
Eau Potable et assainissement en partie 

publique



TRANSIT DES EAUX USEES



Transit des eaux usées

• Canalisations de différents types:
• Visitable 

• Non visitable
• Canalisations de diamètre variable:

• fonction des débits et du type de réseau (unitaire ou séparatif)

• Diamètre 200 mm à 1200 mm ou plus

• Regard de visite diamètre 1000 mm (pour inspection télévisuelle, 
hydrocurage…)

5923/05/2019
Eau Potable et assainissement en partie 

publique



Transit des eaux usées

• Canalisations de différents matériaux:
• Béton armé

• Grès

• Amiante ciment

• Fonte

• PVC (CR8 ou CR 16)

• PRV

• Polypropylène

• Canalisation en chemisage continue 

6023/05/2019
Eau Potable et assainissement en partie 

publique



Transit des eaux usées

• Déversoir d’orage sur les réseaux unitaires:
• Évacuation des sur débits d’eau de pluie vers le milieu 

récepteur

• Estimation ou comptage des volumes et de la pollution vers le 
milieu en fonction de l’importance du déversoir

6123/05/2019
Eau Potable et assainissement en partie 

publique



Transit des eaux usées

• Poste de refoulement:
• Pompage dimensionné:

• en fonction du débit de pointe entrant
• Sécurité de fonctionnement (nombre de pompes, groupe 

électrogène)

• Cuve généralement de forte profondeur>3 m en:
• Béton armé
• PEHD
• Résine

• Stockage de secours généralement 2 Heures de temps sec
• Traitement contre la formation d’H2S:

• Injection d’air
• Injection de réactif

6223/05/2019
Eau Potable et assainissement en partie 

publique



Transit des eaux usées

• Poste de refoulement:

6323/05/2019
Eau Potable et assainissement en partie 

publique



TRAITEMENT DES EAUX 
USEES



Station de traitement des eaux 
usées

• Principe:

• Traitement aérobie de la pollution grâce à la « culture » de 
bactéries et organismes associés (flore)

• Dimensionné en fonction de la pollution entrante (Equivalent 
Habitant) et du volume

• Traitement par de la flore fixée

• Traitement par de la flore libre

6523/05/2019
Eau Potable et assainissement en partie 

publique



Principaux traitements par 
cultures fixées

• Biodiques (500 EH-2000 EH)
• Décanteur digesteur

• Biodisque

• Clarificateur avec recirculation

• Comptage

6623/05/2019
Eau Potable et assainissement en partie 

publique



Principaux traitements par 
cultures fixées

• Filtres plantés de roseaux (50 EH à 2000 EH)
• 1er étage de filtres à gravier plantés (généralement 3 alimentés 

alternativement)

• 2ème étage de filtres à gravier plantés (généralement 2 
alimentés alternativement)

6723/05/2019
Eau Potable et assainissement en partie 

publique



Principaux traitements par 
cultures libres

• Station d’épuration par boues activées (1200 EH-)

• Dégrillage/tamisage
• Dessablage/dégraissage
• Anoxie
• Bassin d’aération
• Clarificateur avec recirculation
• Traitement phosphore
• Traitements complémentaires (UV, MES…)
• Comptage
• Traitement des boues
• Stockage des boues

6823/05/2019
Eau Potable et assainissement en partie 

publique



Principaux traitements par 
cultures libres

• Station d’épuration par boues activées (1200 EH-)

• Dégrillage/tamisage

6923/05/2019
Eau Potable et assainissement en partie 

publique



Principaux traitements par 
cultures libres

• Station d’épuration par boues activées (1200 EH-)

• Bassin d’aération

7023/05/2019
Eau Potable et assainissement en partie 

publique



Principaux traitements par 
cultures libres

• Station d’épuration par boues activées (1200 EH-)
• Clarificateur

7123/05/2019
Eau Potable et assainissement en partie 

publique



Principaux traitements par 
cultures libres

• Station d’épuration par boues activées (1200 EH-)
• Traitement tertaire (MES/UV/…)

7223/05/2019
Eau Potable et assainissement en partie 

publique



Principaux traitements par 
cultures libres

• Station d’épuration par boues activées (1200 EH-)
• Traitement des Boues (Epaississement)

• Egouttage

• Centrifugeuse

• Séchage

• Traitement des boues (stabilisation)
• Chaulage

7323/05/2019
Eau Potable et assainissement en partie 

publique



Principaux traitements par 
cultures libres

• Station d’épuration par boues activées (1200 EH-)
• Stockage des Boues (liquides/solides)

7423/05/2019
Eau Potable et assainissement en partie 

publique



Principaux traitements par 
cultures libres

7523/05/2019
Eau Potable et assainissement en partie 

publique



La Facture d’eau et voie 
d’économie



Facture d’eau

7723/05/2019
Eau Potable et assainissement en partie 

publique



Voie d’économie

• Economiser sur le volume
• Equipements moins gourmands en eau

• Responsabilisation des usagers de l’eau

• Utilisation des eaux de pluie

7823/05/2019
Eau Potable et assainissement en partie 

publique



Questions/réponses


